CÁC TRUNG TÂM GDTX CỤM SỐ II
TRUNG TÂM GDTX ĐỐNG ĐA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 11 /GDTXĐĐ-KH
	Hà Nội, ngày  14  tháng 02 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tham gia Ngày Hội công nghệ thông tin năm học 2011-2012
(Cụm số II, các trung tâm GDTX: Chương Mỹ, Đông Mỹ,
Đống Đa, Hà Tây, Hoàng Mai, Mỹ Đức, Phú Xuyên,

Thanh Oai, Thanh trì, Thường Tín, Ứng Hòa)

Căn cứ Kế hoạch số 9682/KH-SGD&ĐT ngày 13/12/2011 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày hội CNTT lần thứ 2;

Căn cứ Công văn số 10151/SGD&ĐT-KHCN ngày 30/12/2011 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tổ chức cuộc thi kỹ năng CNTT và phần mềm ứng dụng năm học 2011-2012;

Căn cứ Công văn số 66/SGD&ĐT-KHCN ngày 09/01/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tổ chức cuộc thi thiết kế bài giảng e-learning, website, trang thông tin điện tử năm học 2011-2012;

Căn cứ Biên bản thống nhất trong cụm số II ngày 09/02/2012 về việc giao Trung tâm GDTX Đống Đa tổ chức ngày Hội CNTT của Cụm số II vào ngày 25/02/2012 tại Trung tâm GDTX Đống Đa (số 5 ngõ 4A Đặng Văn Ngữ, phường Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội);

Cụm số II, các trung tâm GDTX xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày Hội CNTT năm học 2011-2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi nội dung và các hoạt động đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các trung tâm GDTX Cụm số II và ngành GD&ĐT Hà Nội;
- Giới thiệu các sản phẩm, giải pháp CNTT tiêu biểu đã ứng dụng thành công trong quản lý và giảng dạy, tạo môi trường và cơ hội giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm, tiếp cận công nghệ mới về ứng dụng CNTT  trong GD&ĐT;

- Lựa chọn các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và sản phẩm, phần mềm, bài giảng e-learning tiêu biểu dự thi ngày Hội CNTT của ngày GD&ĐT Hà Nội;

- Yêu cầu tất cả các trung tâm cụm số II, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Ngày hội CNTT, tạo nên phong trào thi đua ứng dụng CNTT hiệu quả trong các hoạt động giáo dục và đào tạo.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Cán bộ quản lý, chuyên viên, giáo viên, nhân viên trong các trung tâm GDTX cụm số II: Chương Mỹ, Đông Mỹ, Đống Đa, Hà Tây, Hoàng Mai, Mỹ Đức, Phú Xuyên, Thanh Oai, Thanh Trì, Thường Tín, Ứng Hòa;

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có nhu cầu tham gia và được phép tham dự.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

- Thời gian tổ chức: Thứ bẩy, ngày 25/02/2012;
- Địa điểm tổ chức: Trung tâm GDTX Đống Đa (số 5 ngõ 4A Đặng Văn Ngữ, phường Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội).

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA NGÀY HỘI CNTT:

1- Tổ chức hội nghị ứng dụng CNTT trong các trung tâm GDTX cụm II:

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các trung tâm GDTX cụm II, ngành GD&ĐT Hà Nội nhằm trao đổi kinh nghiệm và giới thiệu các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy.

2- Triển lãm, trưng bày các sản phẩm CNTT tiêu biểu.

3- Tổ chức thi bài giảng E-Learning, Website, phần mềm dạy học, phần mềm quản lý của các trung tâm GDTX cụm II.

4- Trình diễn các sản phẩm CNTT đoạt giải cao trong cuộc thi.

5- Tổ chức thi kỹ năng ứng dụng CNTT cấp cụm cho giáo viên, nhân viên.

6- Tổng kết, khen thưởng.
V. QUY ĐỊNH VỀ TỔ CHỨC CÁC CUỘC THI TRONG NGÀY HỘI CNTT:

1- Thi bài giảng E-Learning và sản phẩm CNTT:

a) Tổ chức thi bài giảng e-learning: Chấm điểm các bài giảng e-learning để chọn giải Nhất, giải Nhì. (Tiêu chí đánh giá trong phụ lục 1)

b) Chấm điểm các sản phẩm CNTT, phần mềm tham dự Ngày hội để chọn đạt giải Nhất, giải Nhì. (Tiêu chí đánh giá trong phụ lục 2)

c) Trình diễn sản phẩm CNTT, bài giảng e-learning, phần mềm được ban tổ chức lựa chọn.

2- Thi kỹ năng CNTT:

2.1/ Đối với Giáo viên (kể cả giáo viên hợp đồng): Đề thi được chứa trong một đĩa CD hoặc ổ USB bao gồm:

- Một bài giảng e-learning đã được tạo sẵn (được Ban tổ chức tạo ra từ phần mềm Adobe Presenter);

- Một số học liệu liên quan đến âm thanh và video có sử dụng trong bài giảng e-learning.

Yêu cầu thí sinh: sử dụng phần mềm soạn bài giảng e-learning (Adobe Presenter hoặc Lecture Maker – cả hai phần mềm đã được cài đặt sẵn trên máy tính làm bài) để xây dựng bài giảng e-learning theo như bài đã có sẵn. Thời gian thi: 60 phút.

2.2/ Đối với Nhân viên (kể cả nhân viên hợp đồng): Thí sinh sử dụng phần mềm OpenOffice, Microsoft Office (sử dụng thư điện tử, tạo lập và chia sẻ văn bản, bảng tính điện tử, lịch làm việc trực tuyến…) để soạn văn bản với các yêu cầu sau:

- Nội dung văn bản có thể là một giấy mời họp, thông báo..., mời tham dự hội nghị, mời liên hoan, …

- Thể thức trình bày văn bản thực hiện theo đúng qui định tại Thông tư số 01/2011/BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính.

- Thí sinh có trách nhiệm lưu bài thi của mình trên máy tính. Thời gian thi: 60 phút.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các trung tâm GDTX cụm số II phát động phong trào, động viên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên xây dựng các sản phẩm CNTT và hưởng ứng tham gia các hoạt động của Ngày hội CNTT năm học 2011- 2012.

- Mỗi trung tâm GDTX trong cụm lựa chọn 01-03 bài giảng e-learning; 01 sản phẩm CNTT (phần mềm) tham dự ngày hội CNTT; 01 giáo viên, 01 nhân viên dự thi kỹ năng CNTT.

- Mỗi trung tâm GDTX viết 01 báo cáo tham luận về ứng dụng CNTT tại đơn vị (in trên giấy và bản mềm - file *.DOC) gửi về ban tổ chức ngày Hội CNTT.

- Bố trí sắp xếp thời gian, phương tiện để cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên (ít nhất 10 người) được tham dự Ngày Hội CNTT của cụm.
- Thành lập BCĐ, BTC, BGK các cuộc thi trong ngày hội CNTT của cụm II.

- Chọn các bài, cá nhân xuất sắc trao thưởng và dự thi ngày hội CNTT ngành GD&ĐT Hà Nội.

- Kinh phí tổ chức hoạt động ngày hội CNTT và khen thưởng được trích từ nguồn đóng góp của các trung tâm GDTX Cụm số II (có dự trù gửi sau)./.

Kèm theo công văn này có 06 phụ lục.
	Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT Hà Nội;

- Phòng KH-CN;                (Để B/c)

- Phòng GDTX;
-Các TTGDTX cụm II; (Để thực hiện)
- Lưu VT.
	CÁC TRUNG TÂM GDTX CỤM II

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM GDTX ĐỐNG ĐA

(Đã ký)
Hoàng Văn Sơn

Phụ lục 1

CÁC MỐC THỜI GIAN QUAN TRỌNG

(Kèm theo Công văn số: 11/GDTXĐĐ-KHCNTT ngày 14/02/2012
về việc tổ chức Ngày hội CNTT các trung tâm GDTX cụm II)

	STT
	Nội dung
	Thời gian
	Địa điểm

	1
	Sản phẩm CNTT, phần mềm
	Trước 16 giờ ngày 22/02/2012 (thứ tư)
	Tại Văn phòng TTGDTX Đống Đa, đ/c Thủy số ĐTDĐ: 0977162671

	2
	Bài giảng E-Learning
	Trước 16 giờ ngày 23/02/2012 (thứ năm)
	Tại Văn phòng TTGDTX Đống Đa, đ/c Thủy số ĐTDĐ: 0977162671

	3
	Khai mạc ngày hội CNTT
	 8 giờ ngày 25/02/2012 (thứ bẩy)
	Trung tâm GDTX Đông Đa (số 5 ngõ 4A Đăng Văn Ngữ, Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội)

	4
	Thi kỹ năng ứng dụng CNTT
	 8 giờ 30 phút ngày 25/02/2012 (thứ bẩy)
	Trung tâm GDTX Đông Đa (số 5 ngõ 4A Đăng Văn Ngữ, Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội)

	5
	Báo cáo Ứng dụng CNTT tại đơn vị
	Trước 16 giờ ngày 23/02/2012 (thứ năm)
	Tại Văn phòng TTGDTX Đống Đa, đ/c Thủy số ĐTDĐ: 0977162671; thư điện tử: thuy@gdtxdongda.edu.vn

	6
	Nộp danh sách GV, NV thi kỹ năng CNTT (theo mẫu phía dưới)
	Trước 16 giờ ngày 23/02/2012 (thứ năm)
	Tại Văn phòng TTGDTX Đống Đa, đ/c Thủy số ĐTDĐ: 0977162671; thư điện tử: thuy@gdtxdongda.edu.vn

	7
	Bế mạc ngày hội CNTT và trao thưởng
	 11 giờ 30 phút ngày 25/02/2012 (thứ bẩy)
	Trung tâm GDTX Đông Đa (số 5 ngõ 4A Đăng Văn Ngữ, Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội)

Chú ý: - Quá thời gian trên, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm (không chấm, không xếp giải và chọn dự thi cấp Thành phố).

  - Lịch thay giấy mời.

  - Mẫu đăng ký GV, NV thi kỹ năng CNTT:

	TT
	Họ và tên thí sinh
	Năm sinh
	Số CMTND
	Công việc hiện nay
	Tên TTGDTX

	1.

	2.

Phụ lục 2
Chương trình Ngày hội CNTT cụm số II
(Kèm theo Công văn số: 11/GDTXĐĐ-KHCNTT ngày 14/02/2012
về việc tổ chức Ngày hội CNTT các trung tâm GDTX cụm II)

- Tổ chức hồi 8 giờ ngày 25/02/2012 (thứ bẩy);
- Địa điểm: Trung tâm GDTX Đống Đa (số 5 ngõ 4A Đặng Văn Ngữ, Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội).

	STT
	Nội dung
	Thực hiện
	Thời gian

	Khai mạc ngày Hội CNTT cụm II
	Cụm trưởng
	8 giờ 15’

	Công bố Quyết định thành lập BCĐ, BTC, BGK
	BCĐ
	8 giờ 30’

	Thi kỹ năng ứng dụng CNTT
	GV, NV Trung tâm đã đăng ký
	8 giờ 30’

	Báo cáo Ứng dụng CNTT tại đơn vị tiêu biểu
	Trung tâm GDTX tiêu biểu
	8 giờ 45’

	Thuyết minh Sản phẩm CNTT, phần mềm đạt giải cao
	Trung tâm GDTX đạt giải cao
	9 giờ 15’

	Thuyết minh Bài giảng E-Learning đạt giải cao
	Trung tâm GDTX đạt giải cao
	9 giờ 45’

	Phát biểu của lãnh đạo
	Đại biểu
	10 giờ

	Thăm quan, giải lao (tiệc đứng nhẹ: hoa quả, bánh kẹo, nược ngọt)
	Các thành viên
	10 giờ 15’

	Bế mạc trao thưởng
	BTC
	11 giờ 30’

	Kết thúc

	12 giờ

Phụ lục 3
Tiêu chí đánh gía bài giảng e-learng
(Kèm theo Công văn số: 11/GDTXĐĐ-KHCNTT ngày 14/02/2012
về việc tổ chức Ngày hội CNTT các trung tâm GDTX cụm II)

	CÁC TRUNG TÂM GDTX CUM II
NGÀY HỘI CNTT
	ĐÁNH GIÁ BÀI GIẢNG E-LEARNING

	Tiêu chí
	Điểm
	Đánh giá

	I. Tính công nghệ (điều kiện)

- Được xây dựng trên các công cụ hỗ trợ đóng gói sản phẩm theo chuẩn SCORM hoặc AICC.

- Có ghi âm lời giảng của giáo viên và cho xuất hiện hình hoặc video giáo viên giảng bài khi cần thiết.

- Sử dụng Font chữ Unicode
	30

15

10

5
	Nếu không đúng chuẩn sẽ bị loại

	II. Nội dung

- Có đủ phần mô tả tên tác giả, tên bài giảng, mục tiêu và các nội dung trọng tâm của bài.

- Đảm bảo chính xác, khoa học về nội dung và kiến thức bài giảng;

- Tính sáng tạo, thiết thực, bám sát thực tế, khoa học và đổi mới;

- Tính hoàn thiện, đầy đủ;

- Tính rõ ràng trong trích dẫn các tài liệu, học liệu tham khảo.
	30

5

10

6

5

4

	III. Tính sư phạm và phương pháp truyền đạt:

- Đáp ứng nhu cầu tự học của người học.

- Lời giảng (tiếng nói) và thuyết minh (văn bản) dễ hiểu.

- Tạo tình huống học tập.

- Có các câu hỏi hướng dẫn để người học tư duy, học một cách tích cực.

- Có tính tương tác;

- Có nội dung kiểm tra, đánh giá.
	30

5

5

5

5

5

5

	IV. Đánh giá chung

- Hiệu quả có thể đem lại cho người học.

- Tính hấp dẫn.

- Có thể áp dụng đại trà, phổ biến được trong thực tiễn.
	10

	Tổng điểm
	100

Phụ lục 4
Tiêu chí đánh gia trang, cổng công nghê thông tin
(Kèm theo Công văn số: 11/GDTXĐĐ-KHCNTT ngày 14/02/2012

về việc tổ chức Ngày hội CNTT các trung tâm GDTX Cụm II)

	CÁC TRUNG TÂM GDTX CUM II
NGÀY HỘI CNTT
	ĐÁNH GIÁ TRANG, CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

	Tiêu chí
	Điểm
	Đánh giá

	I. Tính công nghệ

- Sử dụng công nghệ phần mềm mã nguồn mở, hỗ trợ công nghệ điện toán đám mây.

- Tương thích với nhiều trình duyệt phổ dụng.

- Sử dụng tiêu chuẩn, qui chuẩn kỹ thuật cho kết nối và tích hợp dữ liệu.

- Sử dụng tiêu chuẩn, qui chuẩn kỹ thuật cho bảo mật hệ thống.
	20

	II. Chức năng, nội dung thông tin

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ các chuyên mục thông tin, các văn bản pháp quy có liên quan và theo chức năng, nhiệm vụ chính của đơn vị.

- Có qui định/qui chế về cung cấp, cập nhật thông tin, có ban biên tập.

- Có tích hợp các chức năng quản lý, hoạt động có hiệu quả.

- Có chức năng lưu trữ và quản lý dữ liệu hình ảnh (Video)

- Chức năng lưu trữ và quản lý dữ liệu âm thanh (Audio)

- Có số lượng người truy cập, số lượng lượt truy nhập (Page View)
	30

	III. Hình thức, bố cục:

- Thuận tiện cho các thao tác sử dụng

- Có thiết kế đẹp, bảng màu phù hợp
- Có cấu trúc chuyên mục thông tin rõ ràng
- Phông chữ Unicode
- Hiển thị thông tin nhanh chóng
	20

	IV. Tính tương tác

- Địa chỉ liên lạc rõ ràng

- Địa chỉ URL đúng quy định

- Cho phép liên lạc trực tiếp với cán bộ quản trị

- Có chứa kết nối website đến các đơn vị giáo dục.

- Cho phép thông tin phản hồi 2 chiều

- Cho phép cá nhân hóa giao diện truy cập

- Tìm kiếm nhanh nội dung trên website
	15

	V. Đánh giá chung:

- Hiệu quả sử dụng.

- Tính hấp dẫn.

- Có thể áp dụng đại trà, phổ biến được trong thực tiễn.
	10

	Tổng điểm
	100

Phụ lục 5
Tiêu chí đánh gía sản phẩm, phần mềm CNTT
(Kèm theo Công văn số: 11/GDTXĐĐ-KHCNTT ngày 14/02/2012

về việc tổ chức Ngày hội CNTT các trung tâm GDTX Cụm II)

	CÁC TRUNG TÂM GDTX CUM II
NGÀY HỘI CNTT
	 ĐÁNH GIÁ SẢN PHẨM CNTT

	Tiêu chí
	Điểm
	Đánh giá

	I. Tính công nghệ:

- Nền tảng lập trình phổ dụng.

- Sử dụng ngôn ngữ lập trình cập nhật nhất.

- Dễ triển khai, bảo trì.

- Phù hợp với các chuẩn quy định (Font chuẩn Unicode, mô tả dữ liệu…)
	20

	II. Giao diện phần mềm:

- Bố cục hài hòa, phù hợp, thuận tiện cho người dùng

- Sử dụng Font chữ, màu sắc hợp lý
	15

	III. Tính chức năng:

- Có các chức năng phù hợp với công việc cụ thể

- Cung cấp các kết quả đúng đắn, chính xác.

- Có khả năng tương tác với một hoặc một vài hệ thống cụ thể của phần mềm.

- Có khả năng xác thực bảo vệ thông tin và dữ liệu.
	30

	IV. Tính sáng tạo, hoàn thiện:

- Có ý tưởng thiết kế mới mẻ, sáng tạo.

- Có sự hoàn thiện của sản phẩm, không có lỗi.

- Đã được áp dụng trong thực tế tử 2 đơn vị trở lên.

- Có hiệu quả sử dụng cao.
	25

	V. Đánh giá chung:

- Có tài liệu mô tả, hướng dẫn sử dụng chi tiết

- Có tính hấp dẫn.

- Có thể áp dụng đại trà, phổ biến được trong thực tiễn.
	10

	Tổng điểm
	100

Phụ lục 6
Cơ cấu và giá trị giải thưởng

(Kèm theo Công văn số: 11/GDTXĐĐ-KHCNTT ngày 14/02/2012

về việc tổ chức Ngày hội CNTT các trung tâm GDTX cụm II)

1/ Cơ cấu giải thưởng:
	Số

TT
	Nội dung thi
	Cơ cấu giải thưởng

	Nhất
	Nhì
	Ba

	01
	Sản phẩm CNTT, phần mềm, Website
	01
	01
	09

	02
	Bài giảng E-Learning
	01
	01
	09

	03
	Thi kỹ năng ứng dụng CNTT của giáo viên
	01
	02
	08

	04
	Thi kỹ năng ứng dụng CNTT của nhân viên
	01
	02
	08

2/ Giá trị giải thưởng:
	Số

TT
	Nội dung thi
	Giá trị giải thưởng

	Nhất
	Nhì
	Ba

	01
	Sản phẩm CNTT, phần mềm, Website
	1.000.000 đ
	500.000 đ
	200.000đ X 9

	02
	Bài giảng E-Learning
	500.000 đ
	300.000 đ
	150.000đ X 9

	03
	Thi kỹ năng ứng dụng CNTT của giáo viên
	300.000 đ
	200.000đ X 2
	100.000đ X 8

	04
	Thi kỹ năng ứng dụng CNTT của nhân viên
	300.000 đ
	200.000đ X 2
	100.000đ X 8

	Tổng cộng:
	2.100.000 đ
	1.600.000 đ
	4.750.000 đ

Tổng giá trị giải thưởng:
8.450.000 đ (Tám triệu bốn trăm lăm mươi ngàn đồng)./.

PAGE
9